1

C O N V O C A Ç Ã O

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste – ConCEO,
no uso de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para Reunião ORDINÁRIA
do referido Conselho, a realizar-se no dia 26 de março de 2018 (segunda-feira) às 14h, na
Sala de Reuniões no Prédio da UDESC localizado na Rua Belloni Trombeta Zanin, 680
E, Bairro Santo Antônio, Chapecó-SC, com a seguinte pauta:

1. Ata da reunião anterior (nº160 de 30/11/2017, nº161 de 04/12/2017 e n.º 162 de
26/02/2018): leitura, discussão e aprovação.

2. Expediente:
3. Ordem do Dia:

3.1 PROCESSO SGPE 15359/2017

Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e Aprovação “Regimento da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes
CIPA UDESC Oeste”. (Em diligência das reuniões anteriores 30.11.2017 e 26.02.2018).
Interessada: Prof.ª. Olvani Martins da Silva
Relatora: Prof.ª. Carine Vendruscolo

3.2 PROCESSO SGPE 872/2018
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e Aprovação “Instrução Normativa referente aos critérios para o
credenciamento de docentes em disciplinas dos Cursos de Engenharia de Alimentos e Engenharia
Química do DEAQ/UDESC Oeste”.
Interessada: Prof.ª. Darlene Cavalheiro
Relator: Prof.º Rogério Ferreira

3.3 PROCESSO SGPE 1823/2018
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e Aprovação de “Solicitação de transporte para participar do XXI Sul PET
(Inserção e Integração: O PET como agente transformador social).”
Interessado: Prof. Diogo Luiz de Alcântara Lopes
Relatora: Técnica Marilha dos Santos

3.4 PROCESSO SGPE 2128/2018
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e Aprovação de “Solicitação para usufruir Licença Prêmio”
Interessada: Prof.ª. Olvani Martins da Silva
Relatora: Prof.ª. Denise Nunes Araújo

3.5 PROCESSO SGPE 1994/2018
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e Aprovação de “Solicitação de viagem de estudos para participar do evento
12° ENCONTRO BRASILEIRO SOBRE ADSORÇÃO”.
Interessado: Prof. Cleuzir da Luz
Relatora: Prof.ª. Andréa Noeremberg Guimarães

3.6 PROCESSO SGPE 761/2018
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e Aprovação de “Solicitação de usufruto de 15 dias de licença prêmio”
Interessado: Prof. Rosemário Barichello.
Relatora: Técnica Franciele Vivian

2

3.7 PROCESSO SGPE 2311/2018
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto:  Discussão e Aprovação de “Solicitação de auxílio para pagamento de passagens e
diárias, através do Edital 02/2018 Direção Geral UDESC Oeste - Capacitação de Docentes
Efetivos - ACADO, para participação no 8º Congresso Brasileiro de Extensão Universitária
(CBEU)”.
Interessado: Prof. Daniel Iunes Raimann
Relatora: Técnica Paula Cristina Primo

3.8 PROCESSO SGPE 2042/2018
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e Aprovação de “Solicitação de credenciamento para a disciplina de
Embriologia Humana da 2ª fase do curso de Enfermagem”.
Interessado: Prof. Ilo Odilon Villa Dias
Relatora: Prof.ª. Darlene Cavalheiro

3.9 PROCESSO SGPE 943/2018
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e Aprovação de “Solicitação de apoio para participar de evento de
abrangência nacional - 12º Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva”.
Interessada: Prof.ª Carine Vendruscolo
Relatora: Técnica Paula Cristina Primo

  3.10   PROCESSO SGPE 1313/2018
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e Aprovação “PTI´s Departamento de Zootecnia”.
Interessado: Prof. Rogério Ferreira
Relatora: Prof.ª. Carine Vendruscolo

  3.11 PROCESSO SGPE 938/2018
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e Aprovação “Solicitação de abertura de processo seletivo para a área de
Fundamentos da Enfermagem”.
Interessada: Prof.ª Carine Vendruscolo
Relator: Prof. Rogério Ferreira

3.12 PROCESSO SGPE 2437/2018
Origem: Direção de Administração
Assunto: Discussão e Aprovação “Nova Resolução de Viagens e Transportes para a UDESC Oeste
com revogação da Resolução CONCEO 02/2013”.
Interessada:  Técnica Paula Cristina Primo
Relator: Prof. Aleksandro Schafer da Silva

  3.13 PROCESSO SGPE 1024/2018
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e Aprovação de “Solicitação de Construção de Barracão Aquícola na UDESC
Oeste, vinculado ao Depto de Zootecnia para realizar aulas práticas e experimentos dos alunos
de Graduação e pós-graduação”.
Interessado: Prof. Diogo Luiz de Alcântara Lopes
Relatora: Técnica Marilha dos Santos

  3.14 PROCESSO SGPE 1856/2018
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e Aprovação de “Solicitação de usufruto de licença prêmio”.
Interessada: Prof.ª Silvana dos Santos Zanotelli
Relatora: Técnica Franciele Vivian

3

  3.15 PROCESSO SGPE 2061/2018 NOVO
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e Aprovação de “Solicitação de liberação par afastamento no período de 22
a 28 de abril de 2018 para participar do Evento “Convención Internacional de Salud Pública” na
Cidade de Havana (Cuba)”.
Interessada: Prof.ª Sandra Mara Marin
Relatora: Prof.ª Darlene Cavalheiro

  3.16 PROCESSO SGPE 2565/2018
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e Aprovação de “Solicitação de auxílio para participação no 16.º SENADRE
E 13.º SINADEN através do Edital 02/2018 Direção Geral UDESC Oeste - Capacitação de
Docentes Efetivos – ACADO”.
Interessada: Prof.ª Fernanda Karla Metelski
Relatora: Técnica Marilha dos Santos

3.17 PROCESSO SGPE 2564/2018
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Discussão e Aprovação de “Solicitação de viagem para participar do XXII CONBRAPI
de 16 a 19 de maio de 2018 em Joinville (SC)”.
Interessada: Prof.ª Denise Nunes de Araújo
Relatora: Técnica Franciele Vivian

3.18 PROCESSO SGPE 2801/2018
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e Aprovação de “Solicitação de modificação de banca do Concurso Público
01/2018 para as áreas de Enfermagem em Saúde Pública, tendo em vista a incompatibilidade
dos membros anteriores”.
Interessada: Prof.ª Silvana dos Santos Zanotelli
Relator: Prof. Rogério Ferreira

  3.19 PROCESSO SGPE 1984/2018
Origem: Comissão de Progressão
Assunto: “Homologação de solicitação de progressão”.
Interessada: Prof.ª Elisangela Argenta Zanatta
Relatora: Técnica Franciele Vivian

  3.20 PROCESSO SGPE 811/2018
Origem: Comissão de Progressão
Assunto: Homologação de “solicitação de progressão”.
Interessado: Prof. Diego de Cordova Cucco
Relatora: Técnica Franciele Vivian

  3.21 PROCESSO SGPE 2695/2018
Origem: Direção de Pesquisa e Pós-graduação
Assunto: Homologação da “Comissão de Pesquisa e Pós-graduação da UDESC Oeste”.
Interessada: Direção de Pesquisa e Pós-Graduação
Relator: Prof. Marcel Manente Boiago

  3.22 PROCESSO SGPE 2730/2018
Origem: Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de Aprovação do Ad referendum “Solicitação de abertura de processo
seletivo para a área de Fundamentos da Enfermagem”.
Interessada: Prof.ª Carine Vendruscolo
Relatora: Prof.ª Liziane Schittler

4

3.23 PROCESSO SGPE 1337/2018
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de Aprovação do Ad referendum “Solicitação de auxílio para participar
do 22º Conbrapi de 16 a 19 de maio de 2018 em Joinville(SC) através do recurso Edital ACADO
002/2018 Direção Geral UDESC Oeste”.
Interessada: Prof.ª. Denise Nunes de Araújo
Relatora: Técnica Marilha dos Santos

  3.24 PROCESSO SGPE 974/2018
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de Aprovação do Ad referendum “Solicitação ACADO”.
Interessada: Prof.ª Ana Luiza Bachmann Schogor
Relatora: Técnica Franciele Vivian

  3.25 PROCESSO SGPE 1312/2018
Origem: Departamento de Zootecnia
Assunto: Homologação de Aprovação do Ad referendum “Abertura de Processo Seletivo para as
áreas de Nutrição e Alimentação de Ruminantes e Reprodução Animal”.
Interessado: Prof. Rogério Ferreira
Relatora: Prof.ª Ivete Maroso Krauzer

  3.26 PROCESSO SGPE 890/2018
Origem: Departamento de Engenharia de Alimento e Engenharia Química
Assunto: Homologação de Aprovação do Ad referendum “Solicitação de apoio discente, de acordo
com o Edital 03/2018 -Direção Geral da UDESC Oeste, a fim de pagamento de inscrição e
passagem para participar e apresentar no evento 12º ENCONTRO BRASILEIRO SOBRE
ABSORÇÃO”.
Interessado: Prof. Cleuzir da Luz
Relatora: Prof.ª Maria Luiza Bevilaqua Brum

4. Comunicações Pessoais

Chapecó, 22 de março de 2018.

Prof. Dilmar Baretta

Presidente do Conselho de Centro
UDESC Oeste